关于濮阳县 2020 年预算执行情况和

2021 年预算草案的报告

要要要2021 年 5 月 11 日在濮阳县第十五届人民代表大会第六次会议上

濮阳县财政局

各位代表院
受县政府委托袁 现将 2020 年预算执行情况和 2021 年预算草

案提请县十五届人大六次会议审议袁 并请各位政协委员和列席人

员提出意见遥
一尧 2020年预算执行情况

2020 年袁 面对严峻的经济形势和繁重的改革发展任务袁 特

别是遭受新冠肺炎疫情的冲击袁 在县委的坚强领导和县人大尧 县

政协的监督指导下袁 县政府团结带领全县人民袁 以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导袁 认真落实习近平总书记关于河南

工作的重要讲话和指示批示精神袁 坚持稳中求进工作总基调袁 统

筹推进疫情防控和经济社会发展袁 扎实做好 野六稳冶 工作袁 全面

落实 野六保冶 任务袁 经济呈现持续恢复向好态势遥 在此基础上袁
财政收支运行总体平稳遥

渊一冤 2020 年预算收支情况

1- -

2020 年全县一般公共预算收

入累计完成 156671 万元袁 为调整预算的 100.1%袁 同比增长

4.4% 遥 其中 袁 税收收入完成 120558 万元 袁 为调整预算的

100.4%袁 同比增长 4.1%袁 占一般公共预算收入的比重为 76.9%曰
非税收入完成 36113 万元袁 为调整预算的 99%袁 同比增长 5.5%遥
一般公共预算收入在全省 104 县 渊市冤 中袁 规模位居 37 位袁 增

幅位居 65 位袁 比重位居 9 位遥 税收比重在我市五县中位居第一

位遥
2020 年袁 全县一般公共预算

支出累计完成 725196 万元袁 同比下降 4.5%遥 其中袁 民生支出累

计完成 617044 万元袁 民生支出占一般公共预算支出比重为

85.1%袁 民生支出得到了有效保障遥
全县一般公共预算收入总计为

768260 万元袁 其中袁 一般公共预算收入 156671 万元袁 上级补助

收入 517599 万元袁 上年结转 26668 万元袁 调入资金 23867 万元袁
一般债券转贷收入 36802 万元袁 调入预算稳定调节基金 6653 万

元遥 一般公共预算支出总计为 768260 万元袁 其中袁 一般公共预

算支出 725196 万元袁 上解支出 23781 万元袁 调出资金 10373 万

元袁 补充预算稳定调节基金 108 万元袁 债务还本支出 8802 万元遥
收支平衡遥

2- -

全县政府性基金收入完成

228003 万元袁 为调整预算的 101.4%袁 下降 20.8%遥
全县政府性基金支出

404396 万元袁 为调整预算的 101.3%袁 下降 10.1%遥
全县政府性基金收入总计

465896 万元袁 其中袁 政府性基金预算收入完成 228003 万元袁 上

级补助收入 27520 万元袁 调入资金 10373 万元袁 专项债券转贷收

入 200000 万元遥 全县政府性基金支出总计 465896 万元袁 政府性

基金预算支出 404396 万元袁 上解支出 217 万元袁 调出资金

22139 万元袁 专项债券还本支出 39144 万元遥 收支平衡遥

全县国有资本经营预算收入完成 125 万元袁 为年初预算的

104.2%袁 上级补助收入 60 万元袁 全县国有资本经营预算收入完

成 185 万元遥 全县国有资本经营支出总计 185 万元袁 为年初预算

的 154.2%遥 收支平衡遥

全县社会保险基金收入完成 171587 万元袁 为年初预算的

99.1%遥 全县社会保险基金支出完成 131994 万元袁 为年初预算的

81.2%遥 当年结余 39593 万元袁 累计结余 129846 万元遥
渊二冤 2020 年政府债务情况

省财政厅核定我县 2020 年政府债务限额 863780 万元袁 其

中袁 当年新增债务限额 228000 万元遥 2020 年底政府债务余额

3- -

810295 万元袁 其中袁 一般债务 219684 万元袁 专项债务 590611
万元遥 2020 年争取地方政府新增债券 228000 万元袁 其中袁 专项

债券 200000 万元袁 一般债券 28000 万元袁 位居全市第一袁 全省

前列袁 新增地方政府债券有力地支持了我县经济和社会发展袁 有

力地保障了我县棚户区改造等重点公益项目建设袁 有效地缓解了

我县发展过程中的资金难题遥 全面做好地方政府债券还本付息工

作袁 争取再融资债券 8802 万元袁 有效缓解了我县偿债压力遥
渊三冤 主要财政工作开展情况

面对疫情袁 县委尧 县政府立即启动重大突发公共事件一级响

应袁 采取了建立战时工作机制等一系列硬核举措袁 多措并举尧 强

化保障袁 牢牢守住了我县全民战 野疫冶 的防线遥 全县累计投入疫

情防控资金 11031 万元袁 多渠道保障防疫物资采购袁 确保应急财

政资金拨付及时尧 足额落实到位袁 全力满足我县疫情防控物资需

求曰 全面落实疫情排查尧 患者救治尧 医护防疫人员保障政策曰 积

极支持防疫尧 检疫设备物资筹措购置和配套基础设施建设袁 为维

护疫情期间社会大局稳定做出了积极贡献遥

确保疫情防控和复工复产 野两手抓冶 野两不误冶遥 全力保障

纾困惠企政策落地生效袁 加快拨付各类惠企资金袁 通过降低小额

贷款利率尧 免担保费和放宽杠杆等多项经济措施袁 支持企业复工

复产遥 安排财政贴息资金 87.69 万元袁 支持 6 家疫情防控重点保

4- -

障企业申请专项贷款 4600 万元遥 支持做好农民工尧 退役军人等

重点群体就业工作遥 落实落细减税降费政策措施袁 全年新增减税

降费 2.63 亿元袁 政策红利逐步释放袁 经济增长内动力不断加强遥

认真研究政策袁 密切沟通交流袁 最大限

度争取资金和项目遥 2020 年全县争取上级财政资金 545119 万

元袁 其中院 返还性收入 9806 万元袁 一般性转移支付收入 409353
万元袁 专项转移支付收入 98440 万元袁 政府性基金补助收入

27520 万元袁 助推了经济平稳健康发展遥 2020 年上级下达我县直

达资金 88918 万元袁 其中院 抗疫特别国债资金 31914 万元全部直

达基层袁 为做好 野六稳冶 工作袁 落实 野六保冶 任务提供了坚实保

障遥
积极争取我县新增地方政府债

券额度遥 2020 年袁 累计转贷政府债券 236802 万元袁 较去年增长

6.1%袁 切实发挥了债券资金对稳投资尧 扩内需尧 调结构尧 补短板

等方面的积极作用遥
严格压缩一般性支出袁 在年初预算

较 2019 年下降 6%的基础上袁 加强预算收支管理袁 2020 年各部

门一般性支出压减幅度均达到 7%以上遥 建立存量资金与预算安

排统筹结合机制袁 共收回财政存量资金 60898 万元袁 主要用于脱

贫攻坚尧 棚户区改造尧 城市基础设施建设等重点领域袁 充分发挥

财政资金使用效益遥

5- -

把产业升级和转型发展作为高质量发展

的关键环节袁 投入资金 3732 万元袁 支持德力西尧 中建材尧 蔚林

新材料尧 光电研究院等企业实施技术改造遥 落实上市企业奖励和

招商引资优惠政策遥

严格落实 野四个不摘冶 要求袁 持续巩固

野两不愁三保障冶 成果袁 强化脱贫攻坚投入保障遥 一是足额落实

财政扶贫资金遥 统筹整合资金 47190 万元袁 2020 年县级财政专

项扶贫资金投入 19000 万元遥 二是精准保障产业扶贫袁 投入资金

25037 万元袁 支持 31 个产业扶贫项目实施遥 三是加大贫困村基

础设施建设袁 投入资金 15380 万元袁 用于农村基础设施建设尧 改

善农村人居环境遥 四是做好扶贫驻村保障工作遥 安排县派驻村第

一书记工作经费 1370 万元袁 保障基层扶贫工作有序开展遥 五是

强化扶贫资金监管袁 实施扶贫资金绩效评价管理袁 建立健全扶贫

资金监管机制尧 动态监控机制尧 支出调度机制尧 资金公告公示机

制袁 实现了扶贫资金事前事中事后全程监管遥
全县节能环保支出 16770 万元遥 筹

措资金 124 万元袁 支持大气污染治理尧 环境监测能力建设等遥 筹

措资金 3506 万元袁 支持污水处理尧 水环境综合整治遥 筹措资金

10412 万元袁 支持冬季取暖 野双替代冶 和建筑节能改造遥 倡导绿

色出行袁 支持限行期间公交车免费乘坐袁 有效减少了城区机动车

污染排放遥

6- -

认真贯彻落实加强债务风

险防范要求袁 坚持底线思维袁 分类施策袁 遏制增量袁 化解存量遥
建立债务动态管控机制袁 逐月开展风险动态监控遥 认真落实隐性

债务化解实施方案遥 债务风险总体可控袁 守住了不发生区域性系

统性风险的底线遥

全县教育支出 139356 万元袁 增长

2.7%遥 筹措资金 3341 万元袁 支持学前教育发展遥 筹措资金 5480
万元袁 落实家庭经济困难学生资助政策袁 推动教育事业协调发

展遥 筹措资金 17012 万元袁 落实义务教育 野两免一补冶 政策袁 促

进教育公平发展遥 筹措资金 2939 万元袁 改造农村义务教育薄弱

学校袁 促进教育均衡发展遥 筹措资金 5893 万元袁 落实乡村教师

生活补助尧 教龄津贴和班主任津贴政策遥
全县社会保障和就业支出 105791 万

元袁 增长 4.4%遥 筹措资金 3144 万元袁 支持实施全民技能振兴工

程袁 保障大学生尧 返乡创业农民工等重点群体就业创业遥 机关事

业退休人员养老金月人均标准提高 155.5 元遥 城市和农村最低生

活保障月人均财政补助标准提高 12 元遥
全县卫生事业支出 101570 万元遥 城乡

居民基本医疗保险人均补助标准由 520 元提高到 550 元遥 基本公

共卫生服务人均补助标准由 69 元提高到 74 元遥 筹措资金652 万

元袁 免费开展预防出生缺陷产前筛查和新生儿疾病筛查遥 筹措资

7- -

金 319 万元袁 免费开展农村适龄妇女和城市低保适龄妇女 野两
癌冶 筛查遥

全县文化旅游体育与传媒支出 4528 万

元遥 推进公共文化服务体系建设袁 加强文化遗产保护袁 推动公益

性文化体育设施免费开放袁 提升基本公共文化服务均等化水平袁
推进全民健身遥

全县农林水支出 116182 万元袁 支

持农业发展尧 农民增收尧 农村人居环境改善遥 筹措资金 11979 万

元袁 支持高标准农田建设尧 农业基础设施建设等袁 巩固提升农业

综合生产能力遥 筹措资金 13422 万元袁 落实农业支持保护补贴尧
农机购置补贴袁 支持农民科学耕作袁 提高农业生产水平遥 筹措资

金 3369 万元袁 支持农村垃圾清运尧 农村饮水管网改造袁 改善农

村人居环境遥 筹措资金 3604 万元用于美丽乡村建设尧 扶持村集

体经济发展遥
围绕新型城镇化和乡村振兴的短板弱

项袁 加大投入力度袁 推动城乡区域融合协调发展遥 筹措资金

92647 万元袁 用于县城区路网尧 管网尧 绿化等基础设施建设遥 争

取农业转移人口市民化奖励资金 2656 万元袁 争取城乡融合发展

资金 1283 万元袁 加快城镇基础设施和公共服务体系建设袁 提高

城镇综合承载能力遥
全县投入住房保障支出 180280 万元遥

8- -

筹措资金 153957 万元袁 支持棚户区改造遥 筹措资金 2300 万元袁
支持公租房建设遥 筹措资金 5394 万元袁 支持农村危房改造袁 筹

措资金 8145 万元袁 支持老旧小区改造遥

2020 年袁 按照省市全面开展预算

绩效评价要求袁 执行出台 叶濮阳县财政局关于印发县级部门预算

绩效目标管理暂行办法曳袁 全面推行与上海闻政公司签订的濮阳

县全面实施预算绩效管理战略合作框架协议袁 完善预算绩效管理

系统袁 预算绩效工作走在全市前列遥
进一步规范预决算公开内容范围和方

式方法袁 除涉密部门和涉密信息外袁 全县财政预决算和一级预算

单位的部门预决算全部及时尧 完整尧 准确向社会公开袁 财政透明

度进一步提高遥
落实征管责任袁 推进涉税信息共享袁 实

施纳税评估袁 注重督导考核袁 加强对纳税主体和小税种的管理袁
全力堵塞漏洞袁 税收征管水平进一步提高遥 环保税尧 水资源税试

点改革顺利推进遥
组织开展扶贫资金尧 非税收入尧 预决算

公开等重点领域专项财政监督检查 11 次袁 及时发现和纠正存在

问题袁 规范财政资金使用遥 加大政府采购监管力度袁 县级政府采

购预算金额 37549 万元袁 实际采购金额 36452 万元袁 节约资金

1097 万元袁 节约率 2.9%遥 做好财政投资评审工作袁 加大项目评

9- -

审评估力度袁 完成评审项目 559 个袁 累计送审金额 78165 万元袁
累计审定金额 67760 万元袁 累计审减金额 10405 万元袁 审减率

13.31%遥
总体上看袁 2020 年财政运行情况良好袁 这些成绩的取得袁

是深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想的结果袁 是

县委科学决策尧 正确领导的结果袁 是县人大尧 县政协及代表尧 委

员们监督指导和大力支持的结果袁 也是各级各部门凝心聚力尧 艰

苦奋斗的结果遥 同时我们也清醒地认识到袁 当前财政运行和预算

管理工作还面临一些问题和挑战袁 主要是院 预算编制不够精细袁
预算执行不够规范袁 预算法治意识仍需持续强化曰 预算绩效目标

设定不够科学袁 绩效评价覆盖范围不够全面曰 财政收支压力较

大袁 野三保冶 保障困难曰 县级统筹财政资源资金的能力还需要进

一步加强等遥
二尧 2021年预算草案情况

2021 年是建党 100 周年和 野十四五冶 开局之年袁 是全面建

成小康社会尧 开启全面建设社会主义现代化国家新征程的关键之

年遥 编制好 2021 年预算袁 对于做好各项财政工作尧 保持经济健

康平稳运行尧 维护社会和谐稳定具有重要意义遥
2021 年县级预算编制的指导思想是院 以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导袁 全面贯彻党的十九大和十九届二中尧

三中尧 四中尧 五中全会精神袁 认真落实习近平总书记关于河南工

作的重要讲话和指示批示精神袁 以中央和省委尧 市委尧 县委全会

10- -

会议精神为引导袁 紧扣全面建成小康社会目标任务袁 坚持稳中求

进工作总基调袁 坚持推动高质量发展袁 围绕供给侧结构性改革这

条主线袁 加快建立现代化经济体系遥 扎实落实积极的财政政策并

提质增效尧 更可持续袁 保持适度支出强度袁 持续优化财政支出结

构遥 扎实做好 野六稳冶 工作袁 全面落实 野六保冶 任务袁 深化预算

管理制度改革袁 坚持预算法定袁 加强财政资源统筹袁 突出保基

本尧 守底线袁 提高财政资金配置效率和支出使用效果遥 坚持政府

过紧日子袁 切实做到有保有压袁 规范地方政府举债融资行为袁 加

强地方政府债务管理袁 防范化解地方政府隐性债务风险袁 落实国

家财税体制改革相关政策袁 加快建立完善现代财政制度袁 促进经

济社会持续健康发展遥

按照上述指导思想袁 结合我县经济社会发展实际情况袁 对

2021 年一般公共预算尧 政府性基金预算尧 国有资本经营预算和

社会保险基金预算统筹安排如下:
渊一冤 一般公共预算收支安排情况

全县一般公共预算收入 169205 万元遥 其中袁 税收收入

130384 万元袁 非税收入 38821 万元遥 预期增长目标为 8%遥

全县一般公共预算财力总计 558688 万元袁 其中袁 一般公共

预算收入 169205 万元袁 上级补助收入 324105 万元袁 转贷再融资

债券 36000 万元袁 基金预算调入资金 29378 万元遥 一般公共预算

11- -

支出总计 558688 万元袁 其中袁 一般公共预算支出 501369 万元袁
上解支出 19312 万元袁 债务还本支出 38007 万元遥 收支平衡遥

渊二冤 政府性基金预算安排

全县政府性基金收入总计 241187 万元袁 其中袁 政府性基金

预算收入 239403 万元袁 增长 5%袁 上级提前下达政府性基金补助

收入 1784 万元遥 全县政府性基金支出总计 241187 万元袁 其中袁
政府性基金预算支出 201549 万元袁 调出资金 29378 万元袁 专项

债券还本支出 10260 万元遥 收支平衡遥
渊三冤 国有资本经营预算安排

全县国有资本经营预算收入 120 万元袁 国有资本经营预算支

出 120 万元遥 收支平衡遥
渊四冤 社会保险基金预算安排

全县社会保险基金收入安排 182488 万元袁 全县社会保险基

金支出安排 166562 万元遥 当年收支结余 15926 万元袁 年末滚存

结余 146942 万元遥
三尧 2021年主要支出政策

坚持以 野创新尧 协调尧 绿色尧 开放尧 共享冶 新发展理念为引

领袁 准确把握新发展阶段袁 加快构建新发展格局袁 按照积极的财

政政策进一步加强财政资金统筹袁 进一步深化财税体制改革袁 全

力支持经济社会高质量发展遥
渊一冤 践行创新发展理念袁 支持提升创新驱动能力遥 不断创

新财政投入方式方法袁 发挥财政职能作用袁 支持创新体系建设和

12- -

能力建设袁 打造创新驱动发展引擎袁 最大限度激发和增强市场主

体活力遥
推动实施创新驱动发展战略袁 整合产

业类尧 科技类尧 人才类专项资金袁 支持招才引智遥 支持引进高端

人才和创新创业平台建设袁 促进科技成果转移转化遥
把制造业高质量发展作为主攻方向袁

支持加快发展现代产业体系遥 发挥好财税政策的结构性调控优

势袁 支持产业转型升级袁 促进经济结构优化和新动能成长遥 加快

开州投资集团转型升级袁 推进现代企业制度建设遥
落实 野双招双引冶 政

策袁 支持加大领军型尧 高层次尧 紧缺型人才培养和引进力度袁 完

善产业扶持和招商引资政策袁 吸引更多科技型尧 创新性企业落户

濮阳县遥 支持国家尧 省级重点实验室尧 工程技术研究中心和新型

研发机构建设袁 着力打造创新平台遥
渊二冤 践行协调发展理念袁 支持构建均衡发展格局遥 牢固树

立协调发展理念袁 加强城乡基础设施建设袁 促进提升公共服务均

等化水平袁 注重补齐发展短板遥
巩固拓

展脱贫攻坚成果遥 继续保持财政扶贫投入力度袁 特别是产业扶贫

投入力度袁 促进脱贫困难群众增收致富遥 加强脱贫攻坚与乡村振

兴政策衔接遥 继续推进涉农资金统筹整合袁 发挥扶贫资金动态监

控系统作用袁 强化扶贫资金绩效管理袁 提高项目实施成效遥 继续

13- -

实施优质粮食工程袁 推进高标准农田建设袁 促进粮食安全保障能

力稳步提升遥 构建多元投入机制袁 支持农村人居环境整治袁 加强

农村生活污水治理袁 推进美丽乡村和村级公益事业发展遥 因地制

宜发展村级集体经济遥 完善村级组织运转经费保障奖补机制袁 支

持加强基层党组织建设遥

支持推进老旧小区改造和棚户区项目建设袁 支持实施污水处

理尧 垃圾处理项目及各类配套管网建设袁 促进城镇基础设施不断

完善和公共服务均等化水平不断提升袁 支持农村人口向城镇转

移遥
渊三冤 践行绿色发展理念袁 支持生态文明建设遥 践行绿水青

山就是金山银山理念袁 持续推进污染防治攻坚遥 坚持方向不变尧
力度不减袁 突出精准治污尧 科学治污尧 依法治污袁 促进生态环境

质量持续好转遥 加强生态保护治理袁 围绕黄河流域生态保护和高

质量发展国家战略的要求袁 支持加强沿黄生态廊道建设遥 用好统

筹整合资金袁 重点支持大气尧 水尧 土壤污染防治和 野双替代冶 等

工作遥 着力保障农村户用厕所改造以及农村垃圾治理尧 厕所粪污

治理尧 生活污水治理尧 村容村貌提升等重点工程遥 加快风电尧 光

伏等新兴能源产业发展袁 推广使用环保节能装备和产品袁 提升绿

色发展水平遥 继续支持新能源汽车充电设施建设袁 促进节能环保

产业发展遥
渊四冤 践行开放发展理念袁 支持融入经济发展新格局遥 发挥

14- -

财政政策尧 资金杠杆效应袁 着力提升各类企业综合实力遥
严格落实减税降费政策袁 发挥财

政政策尧 资金杠杆效应袁 着力提升各类企业综合实力袁 优化营商

环境袁 支持传统产业改造提升尧 扶持新兴产业快速发展尧 促进现

代服务业做大做强遥 加大国企改革支持力度遥
加快政府投资进度袁 用足用好

政府债券资金袁 规范推广 PPP 项目遥 加快实施新一代信息网络基

础设施尧 高速铁路尧 干线公路尧 高速公路等 野两新一重冶 项目遥
综合运用财政奖补尧 税收优惠等政策袁 推动城镇消费升级袁 挖掘

县乡消费潜力袁 完善农村流通体系袁 推进电子商务进农村遥
渊五冤 践行共享发展理念袁 支持保障和改善民生遥 落实以人

民为中心的发展思想袁 继续办好重点民生实事袁 加强基本民生保

障遥
建立完善学前教育经费投入机

制袁 切实提高学前教育公共服务水平遥 落实义务教育经费保障机

制袁 支持义务教育阶段农民工随迁子女就近入学袁 推动城乡义务

教育一体化发展遥 加快 野两房冶 建设袁 落实提高中小学教师待遇

政策遥
落实积极的就业政策袁 继续支持实

施全民技能振兴工程袁 开展职工技能提升和转岗转业培训袁 重点

做好高校毕业生尧 退役军人尧 下岗职工尧 农民工等群体就业创

业遥 继续提高退休人员基本养老金遥 提高城乡低保补助标准和优

15- -

抚对象生活补助标准遥 继续支持做好退役军人优抚工作袁 切实保

障和维护军人及家庭权益遥
继续提高基本公共卫生服务经费

人均财政补助标准袁 支持开展困难群众大病补充医疗保险遥 支持

实施基层医疗卫生服务能力提升工程袁 推进公立医院改革遥 支持

开展全民健身活动遥
坚持 野三保冶 支出在财政支出中

的优先顺序袁 统筹财政收支和库款管理袁 切实兜住县级 野三保冶
特别是保工资底线遥 清理规范过高承诺尧 过度保障的支出政策袁
切实做到尽力而为尧 量力而行袁 确保民生政策可持续遥

四尧 改进加强预算管理的主要措施

渊一冤 坚持 野过紧日子冶 的财政方针遥 大幅压减非刚性尧 非

重点项目支出袁 从严控制新增项目支出袁 坚决取消不必要的项目

支出遥 加大盘活存量资金力度袁 通过压减一般性支出尧 调整专项

资金投向袁 加大对高质量发展的倾斜力度袁 优先保障重点人群的

基本民生遥
渊二冤 推进部门预算改革遥 改进预算编制方法袁 科学合理安

排预算遥 强化预算评审袁 完善能增能减尧 有保有压的分配机制遥
加强项目库建设袁 实施项目评审论证袁 提高入库项目质量遥 完善

预算支出标准体系袁 加强基本支出定额定员管理袁 发挥预算支出

标准在预算管理中基础支撑作用遥
渊三冤 加快推进零基预算管理改革遥 打破基数概念和支出固

16- -

化格局袁 统筹兼顾袁 突出重点袁 全力保障重大决策部署和重点领

域改革袁 切实提高预算编制尧 执行的科学性尧 精准性和合理性遥
渊四冤 全面实施预算绩效管理遥 加快实现预算和绩效管理一

体化袁 加强绩效目标管理袁 进一步完善绩效目标尧 绩效评价结果

向社会公开机制遥 构建 野要钱问绩尧 花钱问效尧 用钱有责冶 的绩

效预算管理体系袁 健全共性项目和分行业分领域绩效指标体系袁
提升预算绩效管理标准化尧 科学化水平遥 做好绩效运行监控袁 加

强绩效评价结果应用袁 建立绩效评价结果与预算安排和政策调整

挂钩机制袁 健全绩效评价反馈制度和绩效问题整改责任制遥
渊五冤 完善财政直达资金机制遥 中央明确提出袁 可直接分配

的中央和地方共同财政事权转移支付尧 具备条件的专项转移支付

以及县级基本财力保障机制奖补资金等一般性转移支付将逐步纳

入直达资金范围遥 财政部门将进一步提高直达资金管理水平袁 优

化拨付流程袁 加大监督力度袁 强化数据共享袁 确保直达机制发挥

实效遥
渊六冤 防范化解地方政府隐性债务风险遥 健全地方政府隐性

债务常态化监测机制袁 统一口径尧 统一监管袁 实现对所有隐性债

务全覆盖遥 完善制度建设袁 堵塞监管漏洞袁 及时发现和处置潜在

风险遥 严格按照债务偿还计划及时偿还债务本息遥 坚决遏制隐性

债务增量袁 妥善化解隐性债务存量袁 牢牢守住不发生区域性系统

性风险的底线遥
各位代表袁 2021 年财政改革发展任务艰巨袁 责任重大遥 我

17- -

们将在县委坚强领导和县人大尧 县政协监督指导下袁 深入贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想袁 认真落实本次会议决议袁 更

好发挥财政职能作用袁 推动我县经济社会高质量发展袁 为谱写濮

阳县新时代更加出彩的绚丽篇章做出新的更大贡献遥

18- -